
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Dipartimento di Scienze Sociali  
 

 

 

DECRETO n. 156 del 24 settembre 2025 

 

ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NOMINATI IN SENO ALLE CCD 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo di organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti emanato con  

DR/2025/2770 del 16/06/2025 e, in particolare, l’art. n. 13, comma 2, lett. b1) e lett. b2); 

VISTO il D.R. n. 2964 del 26.06.2025 con cui sono state nominate, a decorrere dal 01.07.2025 e per due 

anni (biennio 2025-2027), le rappresentanze studentesche nel Consiglio di Dipartimento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alle elezioni degli ulteriori rappresentanti degli studenti 

iscritti a un Corso di Laurea o Corso di Laurea Magistrale coordinato dalla CCD fino a raggiungimento di 

un numero complessivo di rappresentanti in ciascuna CCD pari a 2 come deliberato dal Consiglio di 

Dipartimento nell’adunanza del 16 luglio 2025; 

CONSIDERATO che per l’elezione dei suddetti appresentanti in ciascuna CCD l’elettorato attivo spetta 

a tutti gli studenti nominati in seno al Consiglio di Dipartimento e l’elettorato passivo spetta a tutti gli 

studenti che, alla data di indizione delle elezioni, risultano iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, a 

un Corso di Laurea o Corso di Laurea Magistrale coordinato dalla CCD, previa presentazione di 

candidatura; 

CONSIDERATO che ciascuna candidatura, a pena nullità, va presentata entro 7 giorni precedenti la data 

delle votazioni e dovrà essere sottoscritta da un numero di studenti, iscritti ad un Corso di Laurea o Corso 

Laurea Magistrale coordinato dalla CCD, pari a:  

-  3 per CCD cui afferisce un numero di studenti iscritti inferiore a 50;  

-  5 per CCD cui afferisce un numero di studenti iscritti pari o superiore a 50 e inferiore a 100;  

- 10 per CCD cui afferisce un numero di studenti iscritti pari o superiore a 100; 

 

DECRETA 

1. Sono indette le votazioni per le elezioni dei rappresentanti degli studenti in seno alle CCD dei CdS 

del Dipartimento di Scienze Sociali come di seguito indicato: 

n. 2 studentesse / studenti per la CCD del Corso di Laurea triennale in Culture digitali e della 

comunicazione; ciascuna candidatura, dovrà essere sottoscritta da n. 10 studenti, iscritti al 

suddetto Corso di Laurea.  

n. 1 studentessa / studente per la CCD del Corso di Laurea Magistrale in Comunicazione Pubblica, 

Sociale e Politica; ciascuna candidatura, dovrà essere sottoscritta da n. 10 studenti, iscritti al 

suddetto Corso di Laurea magistrale.  

n. 1 studentessa / studente per la CCD del Corso di Laurea Magistrale in Sociologia Digitale e 

Analisi del Web; ciascuna candidatura, dovrà essere sottoscritta da n. 5 studenti, iscritti al suddetto 

Corso di Laurea magistrale. 

n. 2 studentesse / studenti per la CCD del Corso di Laurea magistrale in Innovazione Sociale; 

ciascuna candidatura, dovrà essere sottoscritta da n. 3 studenti, iscritti al suddetto Corso di Laurea 

magistrale. 

2. Le operazioni di voto si svolgeranno nell’aula riunioni ubicata in Napoli, Vico Monte di Pietà n.1, 

primo piano, il giorno mercoledì 22.10.2025 dalle ore 10:00 alle ore 13:00. 

3. Ciascuna candidatura con la relativa sottoscrizione indicata al punto n. 1 del presente Decreto, a 

pena nullità, dovrà essere presentata entro le ore 12:00 del giorno mercoledì 15.10.2025 a mano 

presso l’Ufficio per la Didattica ubicato in Napoli, Vico Monte di Pietà n.1, primo piano. 

4. dei candidati e di tutti coloro che sottoscrivono la candidatura devono essere indicati il nome, il 

cognome, il luogo e la data di nascita, il Dipartimento, il Corso di Studio di iscrizione e il numero di 

matricola universitario. 

 



5. Ciascun elettore può sostenere una sola candidatura e risultano eletti i candidati che abbiano 

ricevuto il maggior numero di preferenze. In caso di parità di voti prevale il più giovane d’età.  

6. Gli eletti sono nominati con decreto della Direttrice del Dipartimento, per due anni a decorrere 

dalla data del decreto (biennio 2025-2027). 

7. Tutti i rappresentanti degli studenti nominati in seno alla CCD decadono dalla carica nel caso di 

perdita, nel corso del mandato, dello status di studente di un corso di studio coordinato dalla CCD. 

8. In caso di decadenza, qualora il numero complessivo di rappresentanti degli studenti nella CCD 

venga ad essere inferiore al valore minimo previsto pari a 2, si procede alla nomina del primo dei 

candidati non eletti. 

9. Le operazioni di spoglio sono immediatamente successive alla chiusura delle operazioni di voto. 

10. La Commissione elettorale è così composta: 

- Dott.ssa Beatrice Fiore - Presidente 

- Dott. Fabrizio Di Meo - Componente 

- Dott. Giuseppe Perruolo - Componente, con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e tale pubblicazione ha valore di 

notifica a tutti gli effetti nei confronti del personale interessato. 

 

Napoli, 24.09.2025 

 

 

 

 

          

                 La Direttrice del Dipartimento 

         Prof.ssa Dora Gambardella 

           


		2025-09-24T12:37:32+0000
	GAMBARDELLA DORA




